
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  6   Del  29-02-2020

Oggetto: PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE
NEI PICCOLI COMUNI DELLE AREE INTERNE - approvazione progetto
definitivo - apposizione vincolo preordinato d'esproprio.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di febbraio alle ore 09:40, nella solita sala
delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta  che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Anselmo Franco P
RAGONICI LUCA P GIOVANNINI GIULIO P
CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea A
PROIETTI DOMENICO A ESPOSITO VINCENZO A
MIGNUCCI TARCISIA A Giorgi Costanza P
RICCIONI EMANUELE P

Assegnati 11
In carica 11
Presenti    7
Assenti    4

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Tiziana Piccioni.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Il Sindaco riferisce sull’argomento informando sommariamente che l’ intervento riguarda la
realizzazione di una piccola piazza con annesso parcheggio in Frazione Colle su un piccolo
lotto di terreno di circa 480 metri quadrati formato da due particelle di proprietà di diverse
ditte. Il Sindaco continua dicendo che detto spazio potrà consentire anche  l’atterraggio
dell’elisoccorso cercando di  coniugare l’utile al necessario.
Il Sindaco da atto del contenuto dell’art. 78 del D.Lgs. 267/2000.
Il Consigliere Giovannini Giulio ravvisando una probabile parentela con un nominativo
inserito nel piano particellare di esproprio dichiara la sua astensione dal voto.
Il Cons. D’Anselmo Franco riferisce sui dettagli dell’opera.
La consigliera Giorgi Costanza domanda che ne pensano gli espropriati.
Il Cons. D’Anselmo risponde che il suddetto terreno intesta a tantissimi proprietari e che
attualmente è in totale abbandono.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Uditi gli interventi che precedono
Premesso che:
l'Amministrazione Comunale ha ottenuto dalla Regione  Abruzzo un finanziamento di €
57.000,00  per i LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI, giusta
comunicazione prot.n. 90840/19 del 22/03/2019, denominato: “Piano straordinario messa in
sicurezza delle strade nei piccolo Comuni delle aree interne”;

Vista la comunicazione prot. n. 261661/19 del 19/09/2019 della  Regione  Abruzzo   con la
quale ridefinisce il contributo di che trattasi in € 51.800,00  ai sensi della delibera CIPE n.
14/2019  recante: “Piano straordinario messa in sicurezza delle strade nei piccolo Comuni
delle aree interne”;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.72 del 03/10/2019 con  la quale è stato approvato
il progetto di fattibilità tecnico economica;

Visto il progetto di fattibilità tecnica , redatto   dal geom. Fausto Chiavetta responsabile  del
Servizio Tecnico Comunale dei  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE
COMUNALI dell'importo complessivo di € 51.800,00;

Dato atto che l’ investimento non e’ inserito nel programma delle OO.PP..  in quanto  trattasi
di intervento inferiore ad euro 100.000,00;

Visto l’elaborato relativo al progetto definitivo   a firma del geom. Fausto Chiavetta,
responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di Valle Castellana , composto da:

Relazione Tecnica Illustrativa E Quadro Economico;

tavola n. 1 inquadramento territoriale e planimetrie di progetto;

relazione di stima e Piano Particellare d’esproprio;

Visto l’articolo 11 comma 1 lettera b) del D.P.R. 8.6.2001 n. 327;

2



Constatato che l’opera in questione non risulta  conforme alle previsioni urbanistiche,
motivo per cui si rende necessaria l’adozione di un’apposita variante al Piano di
fabbricazione  del Comune di Valle Castellana;

Dato atto che l’approvazione della variante comporterà l’apposizione del vincolo
urbanistico preordinato all’esproprio;

Visto che per tale opera sono interessati gli immobili  come meglio specificato
nell’allegato;

Acquisito il parere favorevole  del responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai sensi dell’art.
49, comma 1°  del T.U.E.L. n. 267/2000;

Visto il  D.P.R. n. 327/2001;

Viste le Leggi Regionali n. 18/83, n. 70/95 e n. 11/99;

Vista la L.R. 3 Marzo 2010 n. 7, in particolare l’art. 8, comma 6° che recita:” Al fine di
accelerare la realizzazione di infrastrutture di trasporto, viabilità e parcheggi, tese a
migliorare la qualità dell'aria e dell'ambiente nelle città, l'approvazione dei progetti
definitivi da parte del consiglio comunale costituisce variante urbanistica a tutti gli
effetti.”

Visto il T.U.  delle leggi  sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D.P.R.  n.
267 del 18.08.2000;

Con la seguente votazione che riporta: Favorevoli 6; Astenuti 1 (Giovannini Giulio)
D E L I B E R A

1)Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il progetto definitivo dei lavori per i lavori di “PIANO
STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI
COMUNI DELLE AREE INTERNE ” finanziato dalla Regione  Abruzzo   per
l’importo complessivo di  € 51.800,00  ai sensi della delibera CIPE n. 14/2019  recante:
“Piano straordinario messa in sicurezza delle strade nei piccolo Comuni delle aree
interne”  avente il seguente qe:

3



A) SOMME A BASE D'ASTA

A1 - Importo complessivo dei lavori da eseguirsi a corpo e a misura - soggetti a ribasso € 39.340,11

A2 - Oneri e costi di sicurezza - non soggetti a ribasso € 799,53

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (A)......................... € 40.139,65

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 - IVA sui lavori (10% di A) € 4.013,96

B2 - Spese tecniche di progettazione, direzione lavori e contabilità (12% di A) € 4.816,76

B3 - Contributo C.N.P.A.I.A. (4% di B2)     €    192,67

B4 - IVA
B6 SPESE ESPROPRIO

      €    --
      € 1.800,00

B5 - Fondo interno - spese per attività tecnico-amministrativa connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione
B6 – Lavori in economia iva compresa

    €   802,79

      €  34,17

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B).......................... € 11.660,35

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)
........................ € 51.800,00

3) Di adottare la  variante parziale al  vigente strumento urbanistico (P.R.E.) , ai sensi
dell’art. 19, comma 3° del D.P.R. n. 327/2001 per i lavori di “PIANO
STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI
COMUNI DELLE AREE INTERNE ”,   giusta progetto definitivo a firma del geom.
Fausto Chiavetta, responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di Valle Castellana,
composto da:

Relazione Tecnica Illustrativa E Quadro Economico;

tavola n. 1 inquadramento territoriale e planimetrie di progetto;

Piano Particellare d’esproprio;

4) Di apporre il vincolo preordinato all’esproprio sui beni immobili oggetto della
variante al P.R.E., cartograficamente individuati negli elaborati grafici sopra descritti;

6) Di dare atto che la copertura della spesa sarà garantita per l’importo di € 51.800,00
con il contributo della Regione abruzzo -  delibera cipe n. 14/2019 “fondo sviluppo e
coesione 2014-2020”  con imputazione sul capitolo  n. 2561 nel costituendo bilancio ;

7) Di dichiarare, successivamente, con separata votazione: Favorevoli 6; Astenuti 1
(Giovannini Giulio) ,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134-comma 4 - del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000.

4



PARERE:   in ordine alla REGOLARITA TECNICA

Data:           Il Responsabile del servizio
Chiavetta Fausto

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
D'ANGELO
CAMILLO

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

5



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
D'ANGELO CAMILLO Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Lì,
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giovanni DI SAVERIO Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 29-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-02-2020 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Tiziana Piccioni

6


